
令和７年度

稲沢市公共下水道事業会計補正予算書

愛知県稲沢市

【第２号】



議案第１１７号 

 

令和７年度稲沢市公共下水道事業会計補正予算（第２号） 

（総則） 

第１条 令和７年度稲沢市公共下水道事業会計補正予算（第２号）は、

次に定めるところによる。 

（収益的収入及び支出の補正） 

第２条 令和７年度稲沢市公共下水道事業会計予算（以下「予算」とい

う。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正

する。 

収  入  

款  項  補正 前の 額  補正 額  計  

1.下 水道  

事業 収  

益  

 2,088,361 千円  △ 15,110 千円  2,073,251 千円  

2.営 業外 収益  1,090,349 千円  △ 15,110 千円  1,075,239 千円  

支  出  

款  項  補正 前の 額  補正 額  計  

1.下 水道  

事業 費  

 用  

 2,036,910 千円  △ 24,400 千円  2,012,510 千円  

1.営 業費 用  1,876,980 千円  △ 24,400 千円  1,852,580 千円  

（資本的収入及び支出の補正） 

第 ３ 条  予 算 第 ４ 条 本 文 括 弧 書 中 「 ９ ４ ２ ， ７ ７ ０ 千 円 」 を

「９５２，０１０千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次の

とおり補正する。 

 

 



収 入  

款  項  補正 前の 額  補正 額  計  

1.資 本的  

収入  
 1,342,067 千円  △ 69,662 千円  1,272,405 千円  

2.出 資金  245,298 千円  △ 562 千 円  244,736 千円  

5.補 助金  320,050 千円  △ 69,100 千円  250,950 千円  

支  出  

款  項  補正 前の 額  補正 額  計  

1.資 本的  

支出  
 2,284,837 千円  △ 60,422 千円  2,224,415 千円  

1.建 設改 良費  1,312,096 千円  △ 60,422 千円  1,251,674 千円  

 

令和７年１２月５日提出 

                稲沢市長 加 藤 錠 司 郎 

 

 

 

 



　１．令和７年度稲沢市公共下水道事業会計予算実施計画補正(第２号)

１.収益的収入及び支出

（１）収　入 (単位  千円）

款 項 目 補正前の額 補正額 計

1.下水道事
　業収益

2,088,361 △ 15,110 2,073,251

2.営業外収益 1,090,349 △ 15,110 1,075,239

3.補助金 776,226 △ 15,110 761,116
2.国庫補助
　金

△ 15,110

（２）支　出 (単位  千円）

款 項 目 補正前の額 補正額 計

1.下水道事
　業費用

2,036,910 △ 24,400 2,012,510

1.営業費用 1,876,980 △ 24,400 1,852,580

5.総係費 159,844 △ 24,400 135,444 20.委託料 △ 24,400

２．資本的収入及び支出

（１）収　入 (単位  千円）

款 項 目 補正前の額 補正額 計

1.資本的収
　入

1,342,067 △ 69,662 1,272,405

2.出資金 245,298 △ 562 244,736

1.出資金 245,298 △ 562 244,736
1.一般会計
　出資金

△ 562

5.補助金 320,050 △ 69,100 250,950

1.補助金 320,050 △ 69,100 250,950
2.国庫補助
　金

△ 69,100

備           考

備           考

備           考



（２）支　出 (単位  千円）

款 項 目 補正前の額 補正額 計

1.資本的支
　出

2,284,837 △ 60,422 2,224,415

1.建設改良費 1,312,096 △ 60,422 1,251,674

1.汚水建設
　事業費

1,072,947 △ 71,048 1,001,899 8.報償費 △ 3,048

20.委託料 △ 10,000

22.路面復旧
　 費

△ 10,000

23.工事請負
　 費

△ 48,000

4.流域下水
　道建設費

145,365 10,626 155,991 27.負担金 10,626

　負担金

備           考



　２．令和７年度稲沢市公共下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
　　　　（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

（単位　千円）

１．業務活動によるキャッシュ・フロー 　 　

（１）当年度純利益 34,176

（２）有形固定資産減価償却費 1,048,712

（３）無形固定資産減価償却費 79,675

（４）固定資産除却費 16

（５）長期前受金戻入額 △ 296,802

（６）業務活動による資産及び負債の増減

　　ア　未収金の増減額（△は増加） △ 42,396

　　イ　その他流動資産の増減額（△は増加） 227,300

　　ウ　未払金の増減額（△は減少） 121,102

　　エ　その他流動負債の増減額（△は減少） △ 76,494

　　業務活動によるキャッシュ・フロー計 1,095,289

２．投資活動によるキャッシュ・フロー

（１）有形固定資産の取得による支出 △ 1,012,619

（２）無形固定資産の取得による支出 △ 141,810

（３）その他資本的支出による支出 △ 90

（４）国庫補助金による収入 231,591

（５）その他資本的収入による収入 102,194

　　投資活動によるキャッシュ・フロー計 △820,734

３.財務活動によるキャッシュ・フロー

（１）建設改良企業債による収入 671,400

（２）建設改良企業債の償還による支出 △ 972,651

（３）一般会計からの出資による収入 244,736

　　財務活動によるキャッシュ・フロー計 △56,515

資金増減額 218,040

資金期首残高 638,346

資金期末残高 856,386



　３．令和７年度稲沢市公共下水道事業予定損益計算書
　　　　（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．営業収益

（１）下水道使用料 773,637

（２）負担金 146,791

（３）その他営業収益 220 920,648

２．営業費用

（１）汚水管渠費 61,224

（２）特定環境保全管渠費 7,655

（３）雨水管渠費 40,558

（４）流域下水道維持管理費負担金 434,140

（５）総係費 130,834

（６）減価償却費 1,128,387

（７）資産減耗費 16 1,802,814

　　営　業　損　失 882,166

３．営業外収益

（１）受取利息 400

（２）負担金 16,354

（３）補助金 761,116

（４）長期前受金戻入 296,802

（５）雑収益 566 1,075,238

４．営業外費用

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 158,540

（２）雑支出 1 158,541 916,697

　　経　常　利　益 34,531

５．特別利益

（１）過年度損益修正益 1 1

６．特別損失

（１）過年度損益修正損 356 356 △ 355

　　当年度純利益 34,176

　　前年度繰越利益剰余金 0

　　その他未処分利益剰余金変動額 84,106

　　当年度未処分利益剰余金 118,282



（２）汚水事業及び雨水事業別 （単位　千円）

１．営業収益 773,857 146,791 920,648

（１）下水道使用料 773,637 0 773,637

（２）負担金 0 146,791 146,791

（３）その他営業収益 220 0 220

２．営業費用 1,610,545 192,269 1,802,814

（１）汚水管渠費 61,224 0 61,224

（２）特定環境保全管渠費 7,655 0 7,655

（３）雨水管渠費 0 40,558 40,558

（４）流域下水道維持管理費負担金 434,140 0 434,140

（５）総係費 126,126 4,708 130,834

（６）減価償却費 981,384 147,003 1,128,387

（７）資産減耗費 16 0 16

　営業利益（△は損失） △ 836,688 △ 45,478 △ 882,166

３．営業外収益 1,015,854 59,384 1,075,238

（１）受取利息 400 0 400

（２）負担金 2,448 13,906 16,354

（３）補助金 756,925 4,191 761,116

（４）長期前受金戻入 255,515 41,287 296,802

（５）雑収益 566 0 566

４．営業外費用 144,635 13,906 158,541

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 144,634 13,906 158,540

（２）雑支出 1 0 1

　経常利益（△は損失） 34,531 0 34,531

５．特別利益 1 0 1

（１）過年度損益修正益 1 0 1

６．特別損失 356 0 356

（１）過年度損益修正損 356 0 356

　当期純利益（△は損失） 34,176 0 34,176

　前年度繰越利益剰余金（△は欠損金） 0 0 0

　その他未処分利益剰余金変動額 84,106 0 84,106

　当年度未処分利益剰余金（△は欠損金） 118,282 0 118,282

汚水事業 雨水事業 合計



　４．令和７年度稲沢市公共下水道事業予定貸借対照表
　　　　（令和８年３月３１日）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　ア　土地 221,448

　　イ　構築物 50,300,716

　　　　　減価償却累計額 △ 13,360,783 36,939,933

　　ウ　機械及び装置 373,690

　　　　　減価償却累計額 △ 279,521 94,169

　　エ　車両及び運搬具 3,706

　　　　　減価償却累計額 △ 697 3,009

　　オ　工具、器具及び備品 0

　　　　　減価償却累計額 0 0

　　　有形固定資産合計 37,258,559

（２）無形固定資産

　　ア　流域下水道利用権 3,488,167

　　　　　減価償却累計額 △ 1,128,846 2,359,321

　　　無形固定資産合計 2,359,321

（３）投資その他の資産

　　ア　出資金 961

　　　投資合計 961

　　固定資産合計 39,618,841

２．流動資産

（１）現金預金 856,386

（２）未収金 396,014

　　流動資産合計 1,252,400

　　資産合計 40,871,241

資　産　の　部



（単位　千円）

３．固定負債

（１）企業債 9,879,340

　　固定負債合計 9,879,340

４．流動負債

（１）企業債 907,651

（２）未払金 464,496

　　流動負債合計 1,372,147

５．繰延収益

（１）長期前受金 15,080,072

（２）収益化累計額 △ 3,785,750

　　繰延収益合計 11,294,322

　　負債合計 22,545,809

６．資本金

（１）自己資本金

　　ア　固有資本金 11,028,317

　　イ　繰入資本金 6,426,276

　　ウ　組入資本金 511,643

　　　自己資本金合計 17,966,236

　　資本金合計 17,966,236

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　ア　受贈財産評価額 188,163

　　　資本剰余金合計 188,163

（２）利益剰余金

　　ア　減債積立金 52,751

　　イ　当年度未処分利益剰余金 118,282

　　　利益剰余金合計 171,033

　　剰余金合計 359,196

　　資本合計 18,325,432

　　負債資本合計 40,871,241

負　債　の　部

資　本　の　部



（２）汚水事業及び雨水事業別 （単位　千円）

資産の部

１．固定資産 35,278,575 4,340,266 39,618,841

（１）有形固定資産 32,918,293 4,340,266 37,258,559

　　ア　土地 32,188 189,260 221,448

　　イ　構築物 44,233,668 6,067,048 50,300,716

　　　　　減価償却累計額 △ 11,412,069 △ 1,948,714 △ 13,360,783

　　　　構築物　計 32,821,599 4,118,334 36,939,933

　　ウ　機械及び装置 226,792 146,898 373,690

　　　　　減価償却累計額 △ 165,295 △ 114,226 △ 279,521

　　　　機械及び装置　計 61,497 32,672 94,169

　　エ　車両及び運搬具 3,706 0 3,706

　　　　　減価償却累計額 △ 697 0 △ 697

　　　　車両及び運搬具　計 3,009 0 3,009

　　オ　工具、器具及び備品 0 0 0

　　　　　減価償却累計額 0 0 0

　　　　工具、器具及び備品　計 0 0 0

（２）無形固定資産 2,359,321 0 2,359,321

　　ア　流域下水道利用権 3,488,167 0 3,488,167

　　　　　減価償却累計額 △ 1,128,846 0 △ 1,128,846

　　　　流域下水道利用権　計 2,359,321 0 2,359,321

（３）投資その他の資産 961 0 961

　　ア　出資金 961 0 961

２．流動資産 719,900 532,500 1,252,400

（１）現金預金 338,312 518,074 856,386

（２）未収金 381,588 14,426 396,014

資産合計 35,998,475 4,872,766 40,871,241

汚水事業 雨水事業 合計



（単位　千円）

負債の部

３．固定負債 9,251,527 627,813 9,879,340

（１）企業債 9,251,527 627,813 9,879,340

４．流動負債 1,300,293 71,854 1,372,147

（１）企業債 852,516 55,135 907,651

（２）未払金 447,777 16,719 464,496

５．繰延収益 9,905,216 1,389,106 11,294,322

（１）長期前受金 12,994,245 2,085,827 15,080,072

（２）収益化累計額 △ 3,089,029 △ 696,721 △ 3,785,750

負債合計 20,457,036 2,088,773 22,545,809

資本の部

６．資本金 15,370,243 2,595,993 17,966,236

（１）自己資本金 15,370,243 2,595,993 17,966,236

　　ア　固有資本金 8,628,660 2,399,657 11,028,317

　　イ　繰入資本金 6,426,276 0 6,426,276

　　ウ　組入資本金 315,307 196,336 511,643

７．剰余金 171,196 188,000 359,196

（１）資本剰余金 163 188,000 188,163

　　ア　受贈財産評価額 163 188,000 188,163

（２）利益剰余金 171,033 0 171,033

　　ア　減債積立金 52,751 0 52,751

　　イ　当年度未処分利益剰余金 118,282 0 118,282

資本合計 15,541,439 2,783,993 18,325,432

負債資本合計 35,998,475 4,872,766 40,871,241

汚水事業 雨水事業 合計




